
      

1   

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y 
COMPETITIVIDAD  
 

MINISTERIO  
DE ECONOMÍA Y 
COMPETITIVIDAD 

 
emplea@mineco.es 
 

 
 
 
Resolución de 31 marzo de 2016 de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo 
e Innovación, por la que se conceden Ayudas para la Formación de tecnólogos Titulados 
Universitarios (TU) en el programa EMPLEA-2015. 
 
 
Por Resolución de 30 de diciembre de 2014, de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación se 
aprobó la convocatoria del año 2015 para la concesión de ayudas EMPLEA, dentro del Programa Estatal de 
Promoción del Talento y su Empleabilidad del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 
2013-2016 (BOE del 24 de febrero de 2015).  
 
El objeto de estas ayudas es por una parte, la incentivación de la realización de actividades de I+D+i en las 
empresas y por otra, la contratación de Titulados Universitarios, para llevar a cabo estas actividades. Es asimismo 
objeto esencial de estas ayudas formar a estos titulados como gestores de I+D+i, formación que obligatoriamente 
deberán completar. 
 
Esta resolución de convocatoria se dictó al amparo de la Orden ECC/1402/2013 del Ministerio de Economía y 
Competitividad, de 22 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas en el 
marco del Programa Estatal de Promoción del Talento y su Empleabilidad del Plan Estatal de Investigación 
Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016 (BOE del 24 de julio de 2013). 
 
La Dirección General de Innovación y Competitividad, en el ejercicio de las competencias que le atribuye el artículo 
16 de la convocatoria, a la vista de los informes emitidos por el órgano instructor con motivo de la verificación de las 
condiciones de contratación aprobadas por Resolución del 10 de noviembre de 2015 a las entidades beneficiarias 
contratantes (artículo 25.3 de la convocatoria), una vez seguido el procedimiento establecido en el artículo 26 de la 
convocatoria y considerando los criterios y condiciones que se recogen en la convocatoria de ayudas EMPLEA 
2015, 
 
RESUELVE: 
 
Conceder con cargo a la aplicación presupuestaria 27.14.467C.745, las ayudas a la formación que se relacionan en 

los anexos de esta resolución, correspondientes a la convocatoria EMPLEA 2015, cuyo importe asciende a 

190.778,51 € en forma de subvención en “especie”.  El importe máximo de la ayuda a la formación será de 3.200 € 

por tecnólogo. 

En el Anexo I de esta Resolución se relacionan los tecnólogos beneficiarios titulados universitarios, para cuya 
formación se ha concedido la ayuda, y en el Anexo II se incluyen los tecnólogos a los que se les deniega la ayuda a 
la formación obligatoria asociada al contrato. 
 
Los tecnólogos que figuran como beneficiarios cumplen con los criterios que se detallan en los artículos 7 y 26.7 de 
la convocatoria y sus solicitudes han sido aprobadas con arreglo a los criterios generales establecidos en el artículo 
25.3 de la misma. 
 
Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer, potestativamente, recurso 
de reposición ante el órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, contra la resolución del procedimiento de concesión cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso  Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de 
dos meses, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 11.1a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso Administrativa. En el caso de haber interpuesto el recurso de reposición antes citado, 
hasta que no se haya producido su resolución expresa o su desestimación presunta no podrá interponerse el 
recurso contencioso-administrativo que aquí se menciona. 
 

F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

.L
U

IS
A

 C
A

S
T

A
Ñ

O
 M

A
R

IN
. A

 fe
ch

a 
: 3

1/
03

/2
01

6 
16

:2
3:

03
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 5

57
52

1-
62

27
22

23
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
se

gú
n 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11



      

2   

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y 
COMPETITIVIDAD  
 

MINISTERIO  
DE ECONOMÍA Y 
COMPETITIVIDAD 

 
emplea@mineco.es 
 

Se ordena la publicación de esta resolución y sus anexos en la Sede Electrónica del Ministerio de Economía y 
Competitividad, Secretaría de Estado de I+D+i (https://sede.micinn.gob.es/), de conformidad con el artículo 26.8 de 
la Resolución de 30 de diciembre de 2014, de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación 
(BOE del 24 de febrero), por la que se aprueba la convocatoria para el año 2015 del procedimiento de concesión de 
ayudas correspondiente al programa EMPLEA. 
 
 

LA SECRETARIA DE ESTADO DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 
P.D. Resolución de la Secretaría de Estado de I+D+i del 19 de noviembre de 2012 (BOE del 20) 

LA DIRECTORA GENERAL DE INNOVACIÓN Y COMPETITIVIDAD 
 
 
 

María Luisa Castaño Marín 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

.L
U

IS
A

 C
A

S
T

A
Ñ

O
 M

A
R

IN
. A

 fe
ch

a 
: 3

1/
03

/2
01

6 
16

:2
3:

03
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 2

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 5

57
52

1-
62

27
22

23
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
se

gú
n 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11



      

3   

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y 
COMPETITIVIDAD  
 

MINISTERIO  
DE ECONOMÍA Y 
COMPETITIVIDAD 

 
emplea@mineco.es 
 

 

ANEXO I - TITULADOS UNIVERSITARIOS CON CONCESIÓN DE LA AYUDA A 

LA FORMACIÓN 

Referencia Nombre y Apellidos del tecnólogo 
DNI del 
Tecnólogo Entidad Contratante 

NIF Entidad 
Contratante 

EMP-TU-2015-4132 MARÍA NOGALES LÓPEZ 50857674M LABORATORIOS FARMACEUTICOS ROVI, S.A. A28041283 

EMP-TU-2015-4134 Luis Alejandro Miccio Y1814798C BIHURCRYSTAL SL B75085803 

EMP-TU-2015-4161 Pablo Francisco Pérez Hidalgo 30234874V STRATIO BIG DATA S.L. B18996504 

EMP-TU-2015-4167 MONICA BIBIANA JIMENEZ CASTRO Y0537233J TRANSPLANT BIOMEDICALS SL B66241159 

EMP-TU-2015-4169 Erea Borrajo Alonso 34880342-Z CENTAURI BIOTECH SL B70336557 

EMP-TU-2015-4171 Victor Muñoz Solà 40361806A SOCIAL CURRENCIES MANAGEMENT SL B55131957 

EMP-TU-2015-4173 Agustín Prieto Moreno 30997276-S INGENIERIA MITLAN, S.L. B14978365 

EMP-TU-2015-4182 Ana Isabel Gonzalo Casals  50845378Z PIG CHAMP PRO EUROPA SL B40177180 

EMP-TU-2015-4183 ENEKO SANZ BLANCO 78948251S SMART SEA TECHNOLOGIES, SL B66279001 

EMP-TU-2015-4187 Edward Rolando Núñez Valdez 71806044K TAIGER SPAIN SL B40235483 

EMP-TU-2015-4198 Diego Suárez García 71652089M 
SERVOTIC BACKUP APPLIANCE SOLUTIONS 
SL B85363141 

EMP-TU-2015-4201 Subirats Salvans, Miquel 47847441N NEXT BIG THING LABS SL B66093675 

EMP-TU-2015-4204 Jordi Salvat Alabart 35106328W THE MAILTRACK COMPANY, S.L. B66095670 

EMP-TU-2015-4206 Guillermo Ceballos Hernández 78518940-E WIDE EYES TECHNOLOGIES, S.L. B66054586 

EMP-TU-2015-4213 NICOLÁS MARTÍN ESTEBAN 44216450P MI MOCHILA DIGITAL S.L. B86746120 

EMP-TU-2015-4219 ESTIBALIZ RUIZ GONZALEZ 16071178C STEMTEK THERAPEUTICS, SL B95732905 

EMP-TU-2015-4222 Víctor Nicolás Miguel 33969089K OPENDOMO SERVICES SL B65477077 

EMP-TU-2015-4226 Ester Blanco Casellas 35087074E FOREST BIOENGINEERING SOLUTIONS A25780735 

EMP-TU-2015-4236 María Quiroz Luís 26063353Y LOANBOOK CAPITAL S.L. B65939084 

EMP-TU-2015-4245 Guillermo Infante Hernández Y0774101G TAIGER SPAIN SL B40235483 

EMP-TU-2015-4258 Joaquín Luis Monleón Irisarri 48534930P MOBIMENTO MOBILE SL B98040397 

EMP-TU-2015-4267 José Antonio Blanco Alba 76949211C TAIGER SPAIN SL B40235483 

EMP-TU-2015-4275 Fabrizio Ghigi Y0944623G OLPERER CONSULTING SL B47679998 

EMP-TU-2015-4276 DAVID MILLÁN ESCRIVÁ 20028682Y EMOTION RESEARCH LAB B98594815 

EMP-TU-2015-4287 David Iruzubieta Blanco 16617600P EZZING BUILDING SYNERGIES SL B86799418 

EMP-TU-2015-4299 Santiago Aparicio García 46882844N MENCANTA TECHNOLOGIES SL B86923075 

EMP-TU-2015-4314 Grzegorz Adam Hankiewicz Hankiewicz 78930020T ACUERDATE DE MI SL B66413725 

EMP-TU-2015-4316 ANDRES LOPEZ POU 52156854F CAPTIVEMUS, SL B66030602 

EMP-TU-2015-4321 Enric Elvira Riera 52309341G FOODIETOURS S.L. B66016320 

EMP-TU-2015-4324 Logan Lopez Gimenez 25185089C EPIC POWER CONVERTERS, S. L. B99349623 

EMP-TU-2015-4336 Daniel Raya Demidoff 35114525B ACUERDATE DE MI SL B66413725 

EMP-TU-2015-4340 Santiago Zanón Sáez 24361623T MOBIMENTO MOBILE SL B98040397 

EMP-TU-2015-4353 Guillem Serra Autonell 33956708-Z ISALUD HEALHT SERVICES, SL B65239923 

EMP-TU-2015-4357 Emilio Rodríguez Sánchez 51092903J GREMYO ECOMMERCE SL B86964939 

EMP-TU-2015-4360 RAQUEL CIORDIA MARTINEZ 44641988T OJMAR SA A20003042 

EMP-TU-2015-4363 SERGI HERNANDEZ NAVARRO 46989333B BELLA AURORA LABS SA A58303462 

EMP-TU-2015-4367 Isabel Ramos Martínez 17754949-F CODEOSCOPIC S.A. A85677342 

EMP-TU-2015-4372 ANGEL DIEZ GARCIA 71291387N ESTEYCO, S A P A28344083 

EMP-TU-2015-4373 
Eduardo González-Garzón Fernández-
Conde 51457042Q ESTEYCO, S A P A28344083 

EMP-TU-2015-4374 Lucas Sanso Navarro 73010928G ESTEYCO, S A P A28344083 

EMP-TU-2015-4375 Rafael González Cabero 53003607S BERGAMONTE LABS SL B87168852 

EMP-TU-2015-4376 JOAQUIN JARA ATIENZA 44381774-P AMARANTO EUROGROUP SL B97749964 

F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

.L
U

IS
A

 C
A

S
T

A
Ñ

O
 M

A
R

IN
. A

 fe
ch

a 
: 3

1/
03

/2
01

6 
16

:2
3:

03
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 3

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 5

57
52

1-
62

27
22

23
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
se

gú
n 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11



      

4   

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y 
COMPETITIVIDAD  
 

MINISTERIO  
DE ECONOMÍA Y 
COMPETITIVIDAD 

 
emplea@mineco.es 
 

Referencia Nombre y Apellidos del tecnólogo 
DNI del 
Tecnólogo Entidad Contratante 

NIF Entidad 
Contratante 

EMP-TU-2015-4382 Oriol Trigos Granell 48011254L CARLOS CASTILLA INGENIEROS SA A43066299 

EMP-TU-2015-4393 GUALBERTO ASENCIO CORTÉS 77583296W AGC MARKET VIEW SERVICES B90113051 

EMP-TU-2015-4398 ALBERTO BOFILL IBORRA 46148431N DEVICARE, S.L. B65663122 

EMP-TU-2015-4420 Alicia Rodríguez de la Rosa  52994954X MENCANTA TECHNOLOGIES SL B86923075 

EMP-TU-2015-4426 Francisco Javier Alba Jimenez 50119991R SOCIALBRO SL B14954861 

EMP-TU-2015-4432 RODRIGO AZOFRA BARRIO 16618840Y LUG HEALTHCARE TECHNOLOGY, S.L.U. B86921459 

EMP-TU-2015-4439 Verónica Sandoval Fernández 48543387R ALPHA TRANGO SYSTEMS SL B40259806 

EMP-TU-2015-4444 PABLO CABEZAS SÁNCHEZ 20261964E CONSULTING QUIMICO SANITARIO SL B83878520 

EMP-TU-2015-4471 EDUARDO JOSE SUAREZ MARTIN 44580065Q ANATOMICAL GEOMETRY B90019001 

EMP-TU-2015-4491 Ivan Bruque Calero 39371087D JULIUS LABS SL B66334665 

EMP-TU-2015-4493 SUSANA LUACES OROBITG 017758500Q NANO COATINGS, SL B99421471 

EMP-TU-2015-4500 Marc Vallribera i Ros 34756571Y 
MASS FACTORY URBAN ACCESSIBLE 
MOBILITY, SL B65893398 

EMP-TU-2015-4511 PEDRO GONZÁLEZ ENSEÑAT 37679404-E ENOC SOLUTIONS SL B57758922 

EMP-TU-2015-4520 EDUARD ETHAN CARRES  HIDALGO 47831597S 
HIGH ENDURANCE MULTIPURPOSE AERIAL 
VEHICLES, S L B65895849 

EMP-TU-2015-4529 Neftalí González 50466477-S AMARANTO EUROGROUP SL B97749964 

EMP-TU-2015-4545 Alejandro Fernández Ruiz 26803959N 
INGENIERIA DE SERVICIOS PARA LA 
EDUCACION, S.L. B65944860 

EMP-TU-2015-4546 Álvaro Verastegui Barchillón 75758220S MONKI MUN SL B86812955 

EMP-TU-2015-4548 JUAN MANUEL FERNANDEZ SANCHEZ 75169583V WEBTIMIZA SOCIEDAD LIMITADA B87041596 

EMP-TU-2015-4557 Oriol Fiallos Masó 47881533H FLOOVER WORLD, S.L. B64776917 

EMP-TU-2015-4566 Ester Cuenca Leon 46741836V ANILING SL B66239625 

EMP-TU-2015-4569 Gemma Fierro Durán 35059337T ABILITY PHARMACEUTICALS SL B65217671 

EMP-TU-2015-4575 DANIEL MAS MONTSERRAT 47112117-K VODITY SL B66168949 

EMP-TU-2015-4576 Héctor Pérez Montoyo 48358082F ABILITY PHARMACEUTICALS SL B65217671 

EMP-TU-2015-4579 MIGUEL OUTUMURO FERNANDEZ 49395563G ARKOSSA SMART SOLUTIONS SL B90048539 

EMP-TU-2015-4586 Francisco Moya Pérez 77374094Z BOIZUCOM S.L. B90168162 

EMP-TU-2015-4606 Richard Charles Gass Y1782851C KNOX MEDIA HUB, S.L. B65850455 

EMP-TU-2015-4607 José Manuel Díaz Sanaitgo 74885493T METRICA6 INGENIERIA Y DESARROLLOS S.L. B93288207 

EMP-TU-2015-4616 Roberto Tardío Olmos 50855018-V STRATEBI BUSINESS SOLUTIONS, S.R.L. B84467554 

EMP-TU-2015-4625 Antonio Jesús González Narváez 44037688-W ELECTRICIDAD DE PUERTO REAL, SA A11301645 

EMP-TU-2015-4630 Josep Pérez Díez 14269614T LEDMOTIVE TECHNOLOGIES SL B65924888 

EMP-TU-2015-4639 Juan Pérez Garnica 44872127R DINARU ASESORES, S.A. A95704037 

EMP-TU-2015-4641 DANIEL ABAD ABANADES 050899069T BIKE TO THE FUTURE, S.L. B66314659 

EMP-TU-2015-4643 MARIANO JAVIER ROMERO ROMERO 44607104f OBLUMI S.L. B90155789 

EMP-TU-2015-4675 ELENA PALACIOS ZAMBRANO 53491660-P NANO COATINGS, SL B99421471 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(En la Carpeta Virtual del Expediente de cada entidad beneficiaria contratante de EMPLEA-2015 se incluye la 
Resolución Definitiva de Concesión de Ayudas a la formación). 

  

F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

.L
U

IS
A

 C
A

S
T

A
Ñ

O
 M

A
R

IN
. A

 fe
ch

a 
: 3

1/
03

/2
01

6 
16

:2
3:

03
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 4

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 5

57
52

1-
62

27
22

23
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
se

gú
n 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11



      

5   

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y 
COMPETITIVIDAD  
 

MINISTERIO  
DE ECONOMÍA Y 
COMPETITIVIDAD 

 
emplea@mineco.es 
 

 

 

ANEXO II - TITULADOS UNIVERSITARIOS A LOS QUE SE LES DENIEGA LA 

AYUDA A LA FORMACIÓN  

Referencia 
Nombre y Apellidos del 
tecnólogo 

DNI del 
tecnólogo Entidad contratante 

NIF Entidad 
Contratante 

EMP-TU-2015-4202 Takayuki Sato TK4008278 MINT LABS S.L. B66023466 

EMP-TU-2015-4211 JAVIER AYMERICH OJEA 28765520H MI MOCHILA DIGITAL S.L. B86746120 

EMP-TU-2015-4318 Federico Pérez Marina 47769424B IVOOX GLOBAL PODCASTING SERVICE, S.L. B65387052 

EMP-TU-2015-4366 ELENA CEBADERA SANCHEZ 04212805X ZIZERONES VISITAS GUIADAS SL B98564008 

EMP-TU-2015-4369 Pedro Minoves Serrano 38422932Y CARLOS CASTILLA INGENIEROS SA A43066299 

EMP-TU-2015-4386 José Antonio Olvera Cañizares 41528959K EASY INNOVA, S.L. B17807074 

EMP-TU-2015-4404 ANA IGLESIAS GARCÍA 16609891G 

ASOC. PARA LA INVESTIGACIÓN 
DESARROLLO E INNOVACIÓN DEL SECTOR 
AGROALIMENTARIO G26324525 

EMP-TU-2015-4525 DOMENICO BENEDUCE X3637255N AMARANTO EUROGROUP SL B97749964 

EMP-TU-2015-4547 Albert Trias Mansilla 40357279F STRATEGIC ATTENTION MANAGEMENT, S.L. B17909540 

EMP-TU-2015-4613 
ROMEL FERNANDO LAGOS 
APARICIO 09089429j FUNIGLOBAL DEVELOPMENT SL B22370902 

 

F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

.L
U

IS
A

 C
A

S
T

A
Ñ

O
 M

A
R

IN
. A

 fe
ch

a 
: 3

1/
03

/2
01

6 
16

:2
3:

03
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 5

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 5

57
52

1-
62

27
22

23
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
se

gú
n 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11


